**M**VLTA etiam interdium, & vigilatibus  
acciderunt, perinde ac tenebrarū som-  
niiq; nube inuoluta; quæ quia vnde mana-  
nerint, aut qua ratione constiterint, dig-  
nosce æ arduum est, meritò miracula vo-  
cantur.

1. **QVORVM** è magno accruo in pri-  
mis illud occurrit. Cùm apud lacum Re-  
gillum A. Postumius dictator, & Tulcy-  
lanorum dux Manlius Octavius magnis

viribus inter se concurrerent, ac neutra  
acies aliquandiu pedem referret; Castor ac  
Pollux Romanarum partium propugnato-  
res visi, hostiles copias penitus fuderunt.

Item bello Macedonico P. Vatinius, Ro-  
sinæ præfecturæ vir, noctu Urbem petens,  
existimavit duos iuvenes excellentis for-  
mæ, albis equis insidentes, obuios sibi fa-  
ctos nuntiare, die qui præterierat, Persen  
regem à Paulo captum. Quod cum sena-  
tu indicasset, tanquam maiestatis eius, &  
amplitudinis, vano sermone contemptor,  
in carcerem coniectus est. Postquam Pauli  
litteris illo die Persen captum apparuit, &  
custodia liberatus, & insuper agro, & va-  
catione donatus est. Castorem vero, & Pol-  
lucem etiam illo tempore pro imperio po-  
puli Romani excubuisse cognitum est, quo  
ad lacum Iuturnæ, suum equorumque sud-  
orem abluere visi sunt; iunctaque fontis  
ædes eorum, nullius hominum manu refe-  
rata patuit.

2. SED vt ceterorum quoque deorum  
propensum huic Vrbi numen exequamur:  
triennio continuo vexata pestilentia ciui-  
tas nostra, cum finem tanti, & tam diutur-  
ni mali, neque diuina misericordia, neque  
humano auxilio, imponi videret: cura sa-  
cædotum, inspectis Sibyllinis libris ani-  
maduertit, non aliter pristinam recuperari  
salubritatem posse, quam si ab Epidauræ  
Æsculapius esset accersitus. Itaque eò le-  
gatis missis, vnicam fatalis remedij opem  
auctoritate sua ( quæ iam in terris erat am-  
plissima) impetraturam se credidit. Neque  
eam opinio decepit: pari nanque studio  
petitum, ac promissum est præsidium; eue-  
rigioque Epidaurij, Romanorum legatos  
in templum Æsculapij (quod ab eorum  
vrbe quinque millibus passuum distat) per-  
ductos, vt quicquid inde salubre patriæ la-  
uros se existimassent, pro suo iure sume-  
rent, benignissime inuolauerunt: Quorum

tam promptam indulgentiam, numen ip-  
 sus dei subsecutum, verba mortalium, cæ-  
 lesti obsequio comprobavit. Siquidem is  
 anguis, quem Epidaurij raro, sed nun-  
 quam sine magis ipsorum bono visum, in  
 modum AEsculapij venerati fuerunt; per  
 vrbis celeberrimas partes, mitibus oculis,  
 & leni tractu labi cœpit, triduoque inter  
 religiosam omnium admirationem conspe-  
 ctus, haud dubiam præ se appetitæ clario-  
 ris sedis alacritatem ferens, ad triremem  
 Romanam perrexit: Paucis hinc inusi-  
 tato spectaculo nautis, ed conscendit vbi  
 Q. Ogulnij legati tabernaculum erat, in-  
 que multiplicem orbem, per summam  
 quietem est conuolutus. Tum legati, per-  
 inde atque exoptatæ rei compotes, exple-  
 ta gratiarum actione, cultuque anguis à  
 peritis accepto, læti inde soluerunt: Ac  
 prosperam emensi navigationem, postquam  
 Antium appulerunt, anguis, qui vbique  
 in nauigio remanserat, prolapsus in vesti-  
 bulo ædis AEsculapij, myrto frequenti-  
 bus ramis diffusæ, supereminentem excel-  
 sæ altitudinis palmam circumdedit: per-  
 que tres dies positus, quibus vesci solebat,  
 non sine magno metu legatorum, ne in  
 triremem reuerti noller, Antiensis templi  
 hospitio vsus, vbi se nostræ ad vehendum  
 restituit, atque in ripam Tiberis egressis  
 legatis, in insulam, vbi templum dicatum  
 est, transiit: aduentuque suo tempesta-  
 tem, cui remedio quæsitus erat, dispulit.

3. NEC minus voluntarius Iunonis in  
 urbem nostram transitus. Captis à Furio  
 Camillo Veis, milites iussu Imperatoris  
 simulacrum Iunonis Monetæ, quod ibi  
 præcipua religione cultum erat, in Urbem  
 trahaturi, sede sua mouere conabantur.  
 Quorum ab vno per iocum interrogata  
 Dea, an Romam migrare veller, Velle se  
 respondit. Hac voce audita lusus in admi-  
 rationem versus est. Jamque non simula-  
 crum,

crum, sed ipsam caelo Iunonem petitam, portare se credentes, laeti in ea parte montis Auentini, in qua nunc templum eius cernimus, collocauerunt.

4. FORTVNAE etiam Muliebris simulacrum, quod est via Latina ad quartum miliarium, eo tempore cum aede sua consecratum, quo Coriolanum ab excidio Urbis maternae precēs repulerunt, non semel, sed bis locutum constitit, his penè verbis: Rite me matronae vidistis, riteque dedicastis.

5. VALERIO autem Poplicola COS. qui post exactos reges bellum cum Veientibus & Hetruscis gessit, illis Tarquinio pristinum imperium restituere, Romanis nuper partam libertatem retinere cupientibus: Hetruscis, & Tarquinio in cornu dextro proelio superioribus, tantus terror subito incessit, vt non solum victores ipsi profugerent, sed etiam pauoris sui consortes secum Veientes traherent. Cui rei pro argumento miraculum adiicitur; Ingens repente vox è proxima silua Arsa, quae ore Siluani in hunc penè modum missa traditur, Vno plus Hetrusci cadent: Romanus exercitus victor abibit. Miram dicti fidem digesta numero cadauera exhibuere.

6. QVI D Martis auxilium, quo victoriam Romanorum adiunxit, nonne memoriae celebrandum est? Cum Brutij atque Lucani odio incitatissimo, maximisque viribus Thurinae urbis peterent excidium, ac praecipuo studio incolumitatem eius C. Fabricius Luscinius COS. protegeret; resque ancipiti euentu, collatis vnum in locum vtriusque partis copiis, gereretur: non audentibus Romanis proelio congregi; exitum magnitudinis iuuenis primum eos hortari ad capescendam fortitudinem cepit. Deinde, vbi tardiores animaduertit, arreptis scalis per mediam hostium aciem ad contraria castra euasit: & admotis, val-

42 VALERII MAXIMI  
lum conscendit. Inde voce ingenti clami-  
tans, factum victoriæ gradum, & nostros  
ad aliena castra capienda, & Lucanos Bru-  
tiosque ad sua defendenda, illuc traxit,  
vbi conferti dubio certamine terebantur.  
Sed idem impulsu armorum suorum pro-  
stratos hostes iugulandos, capiendosque  
Romanis tradidit. XX enim millia caesa,  
quinque millia cum Statio Statilio duce  
viriisque gentis, & tribus atque XX. mi-  
litaribus signis capta sunt. Postero die cum  
COS. inter honorandos, quorum strenua  
opera fuerat vsus, vallarem coronam ei se-  
seruate dixisset, a quo castra erant oppres-  
sa, nec iuuenis qui id præmium peteret, in-  
ueniretur; cognitum pariter, atque credi-  
tum est, Martem patrem, tunc populo suo  
adfuisse. Inter cetera huiusce rei manifesta  
indicia, galea quoque duabus distincta pin-  
nis, qua cæleste caput tectum fuerat, argu-  
mentum præbuit. Itaque Fabricij edito,  
supplicatio Marti est habita, & a laureatis  
militibus magna cum animorum lætitia  
oblato auxiliij testimonium ei est redditum.